
Het Landelijk instituut sociale verzeke-
ringen,
Gelet op artikel 43, vierde lid, onder d,
van de Organisatiewet sociale verzeke-
ringen 1997;

Besluit:

Artikel 1
De normbedragen voor 2000 voor
voorzieningen, als bedoeld in de artike-
len 15, 18, derde lid, onderdeel e, 22 en
31 van de Wet op de (re)integratie
arbeidsgehandicapten, worden vastge-
steld op de bedragen, genoemd in de
bijlage bij dit besluit. 

Artikel 2
Dit besluit wordt aangehaald als
Besluit normbedragen voorzieningen
2000.

Artikel 3
Dit besluit treedt in werking met 

ingang van 1 januari 2000. Indien de
Staatscourant waarin dit besluit wordt
geplaatst, wordt uitgegeven na
31 december 1999, treedt dit besluit in
werking met ingang van de dag na uit-
gifte van de Staatscourant waarin het
wordt geplaatst en werkt het terug tot
en met 1 januari 2000.

Dit besluit zal met de toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

Amsterdam, 15 december 1999.
J.F. Buurmeijer, voorzitter.

Toelichting

Algemeen
Op grond van de artikelen 15, 18,
derde lid, onderdeel e, 22 en 31 van de
Wet op de (re)integratie arbeidsgehan-
dicapten is het Landelijk instituut
sociale verzekeringen (Lisv) bevoegd
voorzieningen te verstrekken tot 

behoud, herstel of bevordering van de
arbeidsgeschiktheid. Voor de verstrek-
king worden bepaalde normbedragen
gehanteerd die jaarlijks worden vastge-
steld. Het Lisv heeft op 15 december
1999 de normbedragen voor het jaar
2000 ten behoeve van de toekenning
van deze voorzieningen vastgesteld. 
Ingevolge artikel 43, vierde lid, onder
d, Organisatiewet sociale verzekeringen
1997 kan het Lisv instructies geven aan
de uitvoeringsinstellingen. Met het
onderhavige besluit  geeft het Lisv de
instructie aan de uitvoeringsinstellingen
om de normbedragen REA-voorzienin-
gen, zoals opgenomen in bijlage 1, voor
2000 toe te passen voor de desbe-
treffende voorzieningen.

Amsterdam, 15 december 1999.
J.F. Buurmeijer, voorzitter.

C18-II referentie-auto: f 27.000,00

C20-I inkomensgrens werk- 

en leefvervoer: f 58.281,30

C20-II inkomensgrens 

leefvervoer: f 49.955,40

C20-III inkomensgrens 

tweede auto: f 87.421,95

C21-II vergoeding per kilometer voor een

auto in bruikleen:

Chevrolet Beretta Coupe Aut. 28

Chrysler Gr.Voyager 3.3i Aut 36

Chrysler Voyager Aut 28

Citroen Jumper 36

Citroen Bx 22

Citroen Bx  1.9  Tzd  Aut 15

Citroen Zx Reflex 1.9 3drs D 15

Citroen Jumper Diesel 22

Citroen Xsara Break 1.8i Automaat 29

Daihatsu Charade Aut 21

Daihatsu Gran Move 23

Daewoo Nexia 1.5 Gl Automaat 21

Dodge Mini Ram Van Automaat 36

Fiat Ducato Hand 33

Fiat Panda 34 3drs 20

Fiat Uno 45 Sie 3drs Hand 22

Fiat Punto Xs Selecta 3 Drs 21

Ford Transit 100 S 2l Efi Aut 38

Ford Escort 3 Drs Hand 21

Ford Escort Aut 27

Uit: Staatscourant 1999, nr. 253 / pag. 14 1

Lisv

Besluit normbedragen voorzieningen 2000

Bijlage 1

B11 drempelbedrag waaronder geen voorzieningen of vergoedingen worden verstrekt: 

f 206,--;

C11 vergoeding per kilometer voor een invalidenwagen in bruikleen: f 0,18;

C13 vergoeding per kilometer voor een invalidenwagen in eigen bezit: f 0,60;

C15 vergoeding kosten valhelm: f 87,--

C18-1 (bedragen eerste respectievelijk tweede keer):

handbedrijfsrem + opklapbaar rempedaal 1459 1095 

handbedrijfsrem + segmentgas + opklapbaar

rem - en gaspedaal 3074 1834

rempedaal opklapbaar 381 328

gaspedaal opklapbaar 328 328

gas- en rempedaal opklapbaar 705 651

rembekrachtiger (50% en) 70% exclusief bediening 6565 5471

doorlopende handgreep links 323 312

doorlopende handgreep rechts 323 312

doorlopende handgreep links en rechts 646 626

slede links 1146 928

slede rechts 970 970

gaspedaal opklapbaar links en rechts 781 762

handbedrijfsrem + claxon 880 766

bediening 100% bekrachtiging van: 

rem/gassegment /ring segmentrem 3387 2605

remsegment rechts/links 2605 1980

rembekrachtiger 100% excl. bediening 13026 10368

stuurbekrachtiging 8129 7711

vlonder achter voorstoel, links of rechts 302 235

tunnelbakje inkorten + middenconsole modificeren 1303 1005

dorpelstrip 416 370



Ford Escort Van 22

Ford Escort Van Automaat 27

Ford Fiesta 3 Drs Aut 20

Ford Transit 100s Aut B 2l Efi 38

Ford Transit 100s Aut.Diesel 22

Ford Transit 100l 2.5 Aut. Diesel 21

Ford Transit 80 S 2.0 36

Honda Civic Shuttle 5 Drs Aut 25

Hyundai Exel 1.3i Ls 20

Kia Pride 25

Lada Samara 3 Drs 24

Mazda 323 1.5 L Automaat 26

Mazda 323 Hb 1.6 Aut 26

Mazda 323 Hb Aut Van 26

Mazda 323 Estate 5drs 22

Mazda 323 Hatchback 1.3 3-Drs 22

Mazda 323 Hatchback 3-Drs Aut 24

Mazda 626 2 Drs Aut 25

Mazda E 2200 22

Mercedes 207d 34

Mercedes 208d Aut 25

Mercedes 209d Aut 25

Mercedes Vito 113 Ka 36

Mercedes Vito 110 D Aut 23

Mercedes Sprinter 210 31

Nissan Cherry 3 Aut 23

Nissan Cherry 3 Hand 22

Nissan Micra 1.2 Aut 22

Nissan Micra 3d 1.2 L Hand 21

Nissan Micra 3d Aut 1,2 23

Nissan Micra 5 Drs Hand 21

Nissan Prairie 22

Nissan Prairie Automaat 29

Nissan Prairie Van Aut 31

Nissan Sunny 1,6 Slx Aut 3drs 26

Nissan Sunny 1,7 Lxd 3drs 15

Nissan Sunny 2drs Aut 23

Nissan Sunny 2drs Hand 22

Nissan Sunny 3d 1.4  L   Hand 23

Nissan Sunny 3d 1.4 Aut Stand 25

Nissan Sunny 3d.1.5 Gl Aut 23

Nissan Sunny Drs Bestel Aut 23

Nissan Sunny Stationw 5drs Hand 23

Nissan Vanette 32

Opel Astra 1.4 I Gl 5 Drs 22

Opel Astra 1.8 I Gl 3 Drs Aut 26

Opel Astra 1.8i Gl Stat.Aut 26

Opel Kadett 1,3 N 2drs Aut 26

Opel Kadett 1,6 D Aut 5 Bak 3 Drs 16

Opel Kadett 1.2 S 2drs 22

Opel Kadett 1.6i C/Ls Kat 3drs Aut 24

Opel Kadett 4 Drs Hand Ls 24

Opel Kadett Car 3drs 24

Opel Kadett Car 3drs Aut 24

Opel Kadett Car 5drs Aut 25

Opel Kadett Caravan 5 Drs 24

Opel Kadett Combo 1.3 S Aut 27

Opel Kadett Combo 1.4 Kat Hand 19

Peugeot 106 Xn 20

Peugeot 309 Xl 1.6 Aut 3 Drs 24

Peugeot J5 40

Renault 21 Nevada  Aut 26

Renault 4 5 Drs 20

Renault 5 3 Drs 19

Renault Clio 3 Drs Aut 23

Renault Express Bestel 1.1 21

Renault Express Bestel 1.2 24

Renault Express Bestel 1.4 Aut 25

Renault Express Combi 1.6 D 16

Renault Express Rl 1.2 26

Renault Express Rn 1.2 24

Renault Express Rn 1.4 Aut 26

Renault Master T35 36

Renault Trafic 368/328 36

Renault Trafic 418 36

Renault Trafic 468/428 36

Renault Trafic T110/318/358 33

Renault Trafic T321 29

Renault Trafic T36ea 40

Renault Trafic T421 30

Renault Trafic T46ea 40

Renault Twingo Automaat 23

Renault Twingo 21

Renault Kango 24

Renault Megane Scenic 1.6 Rn Aut 25

Subaru E-10 Sdx Minibus 19

Suzuki Alto Ga 21

Suzuki Alto Ga 3drs 20

Suzuki Alto Gl 21

Suzuki Alto Gl 3 Drs 20

Suzuki Alto Da 3 Drs 20

Suzuki Super Carry Van H R 24

Suzuki Swift 1.0 Gl 21

Suzuki Swift 1.0 Gls Aut+Stuurb. 19

Suzuki Swift 1.3 Aut 26

Suzuki Swift 1.3 Glx 5d Aut 19

Suzuki Swift 3drs 18

Suzuki Swift Spirit 3drs Aut 18

Suzuki Wagon R 1.2 Gl 20

Toyota Starlet 1.3 16v Aut 24

Toyota Starlet 1.3 16v Handge 22

Toyota Starlet 1.3 Xli Com Aut 24

Toyota Starlet 1.3i Friend Aut 25

Toyota Starlet 5drs Aut + Stb 24

Toyota Corola 1.3xli Aut 23

Toyota Corolla 3drs 1.3xli Aut 22

Toyota Corolla Hb 3 Drs Aut 28

Toyota Corolla Hb 5-Drs 22

Toyota Corolla Lin Ter Hb Aut 28

Toyota Corolla Wagon 5 Drs 1.6 26

Toyota Corolla 1.6 Xli Aut Hb 3drs 28

Toyota Hi-Ace 1.8 Comm.Aut. 19

Toyota Hi-Ace 2.4 Turbo D Aut 26

Toyota St.1.3i Smash Aut+Stbkr 23

Toyota Starlet 1.3 I Friend 20

Toyota Starlet 1.3i Automaat  Xli 23

Toyota Starlet 1.3i Smash Aut 23

Toyota Yaris 1.0 Terra Free-Tronic 18

Volkswagen Golf 3d Aut 1.8 Cl 27

Volkswagen Golf 1.8 Cl Aut 29

Volkswagen Transporter 28

Volkswagen Lupo 20

Volvo 340 3drs 30

Volvo 340 3drs Aut 24

Volvo 66 2drs Aut 27

Vw Golf 3d 1.3cl 24

Vw Golf 3d Aut 1.6 Cl 26

Vw Golf Cl Eco 3 Drs 1.9 15

Vw Polo 3 Drs 23

Vw Transporter Aut. Benz 2.5 L 28

Vw Transporter Caravelle C 39

C23 grote reparatie bij gebruik oud

model bruikleencontract boven:

f 594,--

C24 schades van meer dan genoemd

bedrag bij gebruik van oud bruik-

leencontract boven: f 73,--

C24-I schades van meer dan genoemd

bedrag, per schade bij gebruik van

nieuw bruikleencontract boven

f 104,--

C25-I vergoeding per kilometer voor een

personenauto in eigen bezit: f 0,61

C25-II vergoeding per kilometer voor een

bestelauto in eigen bezit: f 0,89

C25-III vergoeding per kilometer voor een

personenauto in eigen bezit, exclusief

motorrijtuigenbelasting: f 0,58

C25-IV vergoeding per kilometer voor een

bestelauto in eigen bezit, exclusief

motorrijtuigenbelasting: f 0,86

C25-V vergoeding per kilometer voor een

auto in eigen bezit waarvan de aan-

schafkosten boven de referentie-auto

zijn vergoed: f 0,79

C31 kosten van gebruik van een taxi voor

vervoer in de privésfeer, ten hoogste

f 2.135,--

C32 kosten van gebruik van een taxi voor

vervoer in de privésfeer voor visueel

gehandicapten, ten hoogste f 1.068,--

C33 kosten van gebruik van een rolstoel-

taxi in de privésfeer f 3.203,--

C41 eigen risico bij frequent voorkomen-

de aanrijdingsschade, f 208,--

C51 vergoeding leskilometers overeen-

komstig C21-II

C54 rijles in een niet aangepaste auto, ten

hoogste f 63,--

C61 herstel van schades per schadegeval

bij invalidenwagens boven f 16,--

C71 vergoeding van reiskosten van de

begeleider van een gehandicapte per

jaar ten hoogste f 1.304,--

E15 kosten opleiding/introductiecursus

per lesuur bij verstrekking braillelees-

regelapparatuur: f 58,--

E16 verblijfkosten cursist bij opleiding

introductiecursus bij verstrekking

brailleleesregelapparatuur: f 150,--

I-11 verstrekking in eigendom indien de

kosten minder bedragen dan

genoemd bedrag: f 1.193,--

Uit: Staatscourant 1999, nr. 253 / pag. 14 2



I-12 eenvoudige verklaring van bruikleen

indien kosten hoger dan normbedrag

I-11 doch minder dan genoemd

bedrag f 6.495,--

I-13 bruikleencontract indien kosten meer

bedragen dan genoemd bedrag

f 6.495,--

P1 vergoeding verhuiskosten bij aan-

vaarding werk elders: f 3.000,-- 

Uit: Staatscourant 1999, nr. 253 / pag. 14 3


